77RS0001-02-2025-016234-50

Дело № 1-1008/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Москва. 17 декабря 2025 года.

Бабушкинский районный суд гор. Москвы в составе:

- председательствующего - судьи Костюниной Л.Ю.,

- при секретаре судебного заседания Климовой Т.В.,

с участием:

- государственного обвинителя - помощника Бабушкинского межрайонного прокурора гор. Москвы ФИО1,

- подсудимого ФИО2 и его защитника в лице адвоката Сторожука Н.А.,

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, судимого 21 февраля 2023 года Никулинским районным судом г. Москвы по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 01 год, условно, с испытательным сроком в течении 02 лет, 04 марта 2024 года условное осуждение отменено, постановлено исполнять наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год, взят под стражу в зале суда,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (4 преступления), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (14 преступлений),

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: так, он (ФИО2), заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанными запретами ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение неоднократных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленное время, но не позднее июня 2025 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Москвы, группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, при этом ФИО2 дал свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств, договорившись с неустановленным лицом посредством смс-сообщений в приложении «Telegram» (Телеграм) о получении с целью сбыта партии наркотических средств, и в дальнейшем их помещении в тайники – «закладки» на территории города Москвы.

ФИО2 осознавал, что вступает в преступный сговор с неустановленным лицом, занимающимся незаконным распространением наркотических средств на территории г. Москвы бесконтактным способом, через закладки, с использованием мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы, и с целью реализации общего преступного умысла, направленного на извлечение выгоды от незаконной реализации наркотических средств, из корыстных побуждений, ФИО2 и неустановленный соучастник разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий наркотического средства и помещения расфасованного наркотического средства в различные тайники – «закладки» на территории города Москвы с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. Во исполнение задуманного между ФИО2 и его неустановленным соучастником были распределены роли в планировавшихся преступлениях, согласно которым неустановленный соучастник незаконно приобретает крупные партии наркотических средств, расфасовывает их по более мелким партиям и предоставляет ФИО2 данные наркотические средства, ищет покупателей, которым сообщает сведения о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, согласно сведениям, полученным, от ФИО2 В свою очередь ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, после получения в смс-сообщениях от неустановленного соучастника информации о местонахождении тайника с «закладками» с наркотическими средствами, должен был забирать указанные «закладки», после чего расфасованные наркотические средства раскладывать в различных общедоступных местах на территории г. Москвы, одновременно сообщая о местонахождении тайников – «закладок», с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами в смс-сообщениях вышеуказанному неустановленному лицу, получая за это от последнего в качестве вознаграждения денежные средства.

Преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета массой не менее 1,92 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,92 г, образует крупный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, массой не менее 1,92 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,92 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,92 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 00 часов 35 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,92 г, поместив его в шахте лифта, расположенной на 3 этаже в подъезде № 4 дома № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К. М.В. и Ф. Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е. В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 10 часов 30 минут по 10 часов 45 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 4, в шахте лифта, расположенной на 3 этаже по указанному адресу был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1,92 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

2. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета массой не менее 0,89 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,89 г, образует значительный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, массой не менее 0,89 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,89 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,89 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 00 часов 40 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,89 г, поместив его в шахте лифта, расположенной на 8 этаже в подъезде № 4 дома № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К.М.В. и Ф.Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е.В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 10 часов 55 минут по 11 часов 10 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 4, в шахте лифта, расположенной на 8 этаже по указанному адресу был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,89 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

3. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета массой не менее 0,91 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,91 г, образует значительный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, массой не менее 0,91 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,91 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,91 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 00 часов 45 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,91 г, поместив его под листок растения в виде дерева, растущего в горшке, расположенного на лифтовой площадке 14 этажа в подъезде № 4 дома № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К.М.В. и Ф.Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е. В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 11 часов 20 минут по 11 часов 35 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 4, из-под листка растения в виде дерева, растущего в горшке, расположенного на лифтовой площадке 14 этажа по указанному адресу был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,91 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

4. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой желтого цвета массой не менее 2,00 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-CHM) , которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-CHM) массой не менее 2,00 г, образует значительный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой желтого цвета, массой не менее 2,00 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-CHM) массой не менее 2,00 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой желтого цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-CHM) массой не менее 2,00 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 01 час 00 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-CHM) массой не менее 2,00 г, поместив его на стене под лестницей, расположенной на 1 этаже в подъезде № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К.М.В. и Ф.Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е. В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 12 часов 05 минут по 12 часов 20 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 4, на стене под лестницей, расположенной на 1 этаже по указанному адресу был обнаружен сверток с наркотическим средством – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-CHM) общей массой не менее 2,00 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

5. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета массой не менее 0,91 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,91 г, образует значительный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, массой не менее 0,91 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,91 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,91 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 01 час 05 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,91 г, поместив его на мусоропроводной трубе, расположенной на лестничной площадке между 5 и 6 этажами в подъезде № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К.М.В. и Ф.Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е. В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 12 часов 25 минут по 12 часов 40 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 4, на мусоропроводной трубе, расположенной на лестничной площадке между 5 и 6 этажами по указанному адресу был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,91 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

6. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета массой не менее 0,91 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,91 г, образует значительный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, массой не менее 0,91 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,91 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,91 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 01 час 10 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,91 г, поместив его под оконный откос с внешней стороны, расположенный на лестничной клетке между 7 и 8 этажами в подъезде № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К.М.В. и Ф.Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е. В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 4, из-под оконного откоса с внешней стороны, расположенного на лестничной клетке между 7 и 8 этажами по указанному адресу был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,91 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

7. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета массой не менее 0,84 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,84 г, образует значительный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, массой не менее 0,84 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,84 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,84 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 01 час 30 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,84 г, поместив его в запирающийся механизм, встроенный во входную дверь подъезда № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К. М.В. и Ф. Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е. В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 13 часов 20 минут по 13 часов 35 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 5, в запирающемся механизме, встроенном во входную дверь подъезда по указанному адресу был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,84 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

8. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета массой не менее 0,88 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,88 г, образует значительный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, массой не менее 0,88 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,88 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,88 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 01 час 35 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,88 г, поместив его в электрощит расположенный на 3 этаже в подъезде № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К.М.В. и Ф.Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е. В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 13 часов 40 минут по 13 часов 55 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 5, в электрощите расположенном на 3 этаже по указанному адресу был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,88 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

9. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета массой не менее 0,87 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,87 г, образует значительный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, массой не менее 0,87 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,87 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,87 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 01 час 40 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,87 г, поместив его в шахту лифта расположенную на 8 этаже в подъезде № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К.М.В. и Ф.Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е. В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 5, в шахте лифта расположенной на 8 этаже по указанному адресу был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,87 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

10. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета массой не менее 1,89 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,89 г, образует крупный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, массой не менее 1,89 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,89 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,89 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 00 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,89 г, поместив его на стену расположенную под лестницей на 1 этаже в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К. М.В. и Ф. Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е. В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 14 часов 35 минут по 14 часов 45 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 5, на стене расположенной под лестницей на 1 этаже по указанному адресу был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1,89 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

11. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета массой не менее 0,85 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,85 г, образует значительный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, массой не менее 0,85 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,85 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,85 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 05 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,85 г, поместив его в шахту лифта расположенную на 3 этаже в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К. М.В. и Ф. Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е. В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 1, в шахте лифта расположенной на 3 этаже по указанному адресу был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,85 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

12. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета массой не менее 0,85 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,85 г, образует значительный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, массой не менее 0,85 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,85 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,85 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 10 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,85 г, поместив его под оконный откос с внешней стороны, расположенный на лестничной клетке между 6 и 7 этажами в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К. М.В. и Ф. Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е. В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 1, из-под оконного откоса с внешней стороны, расположенного на лестничной клетке между 6 и 7 этажами по указанному адресу был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,85 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

13. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета массой не менее 1,88 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,88 г, образует крупный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, массой не менее 1,88 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,88 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,88 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 12 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,88 г, поместив его на поверхности мусоропровода, расположенный на лестничной клетке между 8 и 9 этажами в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К. М.В. и Ф.Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е.В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 15 часов 20 минут по 15 часов 30 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 1, с поверхности мусоропровода, расположенного на лестничной клетке между 8 и 9 этажами по указанному адресу, был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1,88 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

14. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета массой не менее 0,88 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,88 г, образует значительный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, массой не менее 0,88 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,88 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,88 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 20 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,88 г, поместив его на внутренней поверхности пандуса, расположенного на 1 этаже в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К. М.В. и Ф. Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е. В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 15 часов 45 минут по 16 часов 00 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 4, на внутренней поверхности пандуса, расположенного на 1 этаже по указанному адресу был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,88 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

15. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета массой не менее 0,87 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,87 г, образует значительный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, массой не менее 0,87 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,87 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,87 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 25 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,87 г, поместив его в электрощите, расположенном на лестничной клетке 3 этажа в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К. М.В. и Ф. Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е. В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 16 часов 05 минут по 16 часов 20 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 4, в электрощите, расположенном на лестничной клетке 3 этажа по указанному адресу был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,87 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

16. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета массой не менее 0,87 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,87 г, образует значительный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, массой не менее 0,87 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,87 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой черного цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,87 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 30 минут сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,87 г, поместив его под оконный откос с внешней стороны, расположенный на лестничной клетке между 7 и 8 этажами в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К. М.В. и Ф. Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е. В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 4, из-под оконного откоса с внешней стороны, расположенного на лестничной клетке между 7 и 8 этажами по указанному адресу, был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,87 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

17. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещество в 1 свертке, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета массой не менее 2,89 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,89 г, образует крупный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, массой не менее 2,89 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,89 г, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа zip-lock, обернутый изолентой синего цвета, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил, намереваясь в последующем осуществить его незаконный сбыт.

Далее, 16 июля 2025 года в неустановленное время, но не позднее 00 часов 30 минут, ФИО2, продолжая преследовать преступную корыстную цель, направленную на извлечение личной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, совершая особо тяжкие преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») имея при себе 1 (один) сверток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,89 г, с целью осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства путем размещения его в тайник – «закладку» прибыл в Ярославский район г. Москвы, где 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 32 минуты сделал 1 тайник, в который разместил одну «закладку», а именно сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,89 г, поместив его в металлическом коробе мусоропровода, расположенного на лестничной клетке между 8 и 9 этажами в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «realme», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К. М.В. и Ф. Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Е. В.А. 17 июля 2025 года в период времени примерно с 16 часов 45 минут по 17 часов 00 минут по адресу: 

<

...>, подъезд № 4, из металлического короба мусоропровода, расположенного на лестничной клетке между 8 и 9 этажами по указанному адресу, был обнаружен сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 2,89 г и изъят из незаконного оборота в установленном законом порядке.

18. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он при вышеуказанных обстоятельствах, вступив в преступпный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив преступлные роли, преследуя преступные корыстные цели, направленные на извлечение личной материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, неустановленный соучастник, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 (более точно время не установлено), действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного лица незаконно приобрел вещества в 3 полимерных пакетах с застежкой типа zip-lock, массами не менее 0,14 г, 0,06 г и 0,01 г, а всего общей массой не менее 0,21 г, которые согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и в 1 запаянном полимерном пакете, массой не менее 0,78 г, которое согласно заключения эксперта № 1947 от 04.08.2025, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), которые в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 № 681, входят в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,21 г, образует значительный размер, а указанное количество наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона) массой не менее 0,78 г, также образует значительный размер.

Согласно распределению преступных ролей, посредством сообщения в приложении «Telegram» (Телеграм), в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 15 июля 2025 года (более точно время не установлено), ФИО2 находясь по адресу: г. Москва, Х, комната № х, получил от неустановленного соучастника, состоящего с ним (ФИО2) в преступном сговоре, информацию о нахождении по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, тайника - «закладки», с партией наркотических средств.

После чего, с целью реализации совместно преступного умысла ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут 15 июля 2025 года, прибыл по указанному его соучастником адресу: 

<

...>, стр. 1, где выполняя отведенную ему преступную роль в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, более точное место не установлено, обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, тем самым незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта и личного незаконного материального обогащения, путем получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, 3 полимерных пакета с застежкой типа zip-lock, с веществами внутри массами не менее 0,14 г, 0,06 г и 0,01 г, а всего общей массой не менее 0,21 г и 1 запаянный полимерный пакет с веществом, массой не менее 0,78 г.

Продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 извлеченное из тайника – «закладки» вышеуказанные наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,21 г, упакованные в 3 полимерных пакета с застежками типа zip-lock, и наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) массой не менее 0,78 г, упакованное в запаянный полимерный пакет, перевез по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, где незаконно хранил на столе, расположенном в указанной комнате, до 10 часов 00 минут 16 июля 2025 года, намереваясь в последующем осуществить их незаконный сбыт.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 16 июля 2025 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 116 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К.М.В. и Ф.Д.А., после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного дознавателем ОД ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы Н. И.А. 16 июля 2025 года в период времени примерно с 12 часов 40 минут по 13 часов 30 минут по адресу: г. Москва, Х, комната № х, на столе расположенном в указанной комнате были обнаружены 3 полиэтиленовых пакета с застежками типа zip-lock с наркотическими средствами – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,21 г (0,14 г, 0,06 г и 0,01 г), 1 запаянный полимерный пакет с наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинона) массой не менее 0,78 г, и изъяты из незаконного оборота в установленном законом порядке.

Допрошенная в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, пояснил, что ему срочно понадобились деньги. Он нашел в Интернете подработку, которая заключалась в раскладке наркотиков и передаче координат своему соучастнику, которого он никогда не видел. Он забрал крупную партию наркотиков. Часть наркотиков он успел разложить, а часть была у него при себе в одежде. В содеянном он раскаивается.

Суд находит вину подсудимого ФИО2 установленной и подтверждающейся совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО2 о том, что 15.07.2025 г. днем он лично приобрел наркотическое вещество «альфа-пвп» через интернет площадку «Х» стоимостью 3 500 рублей, за 0,5 грамм. После он самостоятельно пошел забирать закладку с наркотическим веществом «альфа-пвп» на территории Ярославского района, однако точного адреса не помнит, в одном из подъездов многоквартирного жилого дома. После чего он направился обратно домой. 16.07.2025 г. ночью он находился дома по вышеуказанному адресу, где он и Б. К.Е. решили употребить ранее приобретенное им наркотическое вещество «альфа-пвп» посредством курительной трубки. Таким образом они провели время до утра и примерно в 08 час. 00 мин. он уехал на подработку на район Ростокино г. Москвы (отделка квартиры), а Б. К.Е. осталась дома. Через некоторое время примерно в 10 час. 00 мин. ему позвонила хозяйка квартиры и сообщила, что у Б.К.Е., что то случилось, и начала спрашивать, почему она кричит. После чего он поехал обратно домой, где по приезду у входной двери в квартиру увидел сотрудников полиции, которые сообщили ему, что они приехали по вызову службы «112». После чего он открыл дверь своим ключом, и они зашли в квартиру, где он и сотрудники полиции увидели Б.К.Е. в неадекватном состоянии, а также то, что на кухонном столе лежат зип-лок пакеты с наркотическим веществом «альфа-пвп», а второе вещество ему неизвестно. После чего он и Б.К.Е. были задержаны для дальнейшего разбирательства, и на место прибыла следственно-оперативная группа, которая осуществила изъятие данных наркотических веществ, а уже после они были доставлены в ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы для дальнейшего разбирательства. Дополнительно хочет сообщить, что он лично употребляет наркотические вещества с 2012 г., периодически, по мере необходимости. Также, сообщает, что наркотические вещества, которые лежали в квартире на кухонном столе принадлежат ему. Первый изъятый мобильный телефон черного цвета, марку не знает, принадлежит не ему, а его знакомому «Маги», код от него ему неизвестен, второй мобильный телефон марки «Реалми» голубого цвета принадлежит ему, но он не работает, так как сломался. Он ранее оставлял закладки в количестве четырех штук, а именно под лестницей на первом этаже дома 14, подъезд 1 по Ярославскому шоссе г. Москвы, на 3 этаже вышеуказанного дома в шахте лифта, на карнизе окна между 6 и 7 этажом, а так же в шахте мусоропровода между 8 и 9 этажом. По адресу 

<

...> подъезд №4, он оставлял в металлическом коробе горловины на лестничной клетке между 8 и 9 этажом, на карнизе окна между 7 и 8 этажом на коробе с проводами, под пандусом расположенном в подъезде на первом этаже. Он оставлял закладки по адресу 

<

...> к1 подъезд №5, на 8 этаже в шахте лифта, на 3 этаже в электрощитке, во входной двери в подъезд. Он оставлял закладки по адресу 

<

...>, подъезд №4, на карнизе между 6 и 7 этажом за трубой мусоропровода между 5 и 6 этажом, а так же на первом этаже под лестницей. Он оставлял закладки по адресу 

<

...> к2в шахте лифта на 8 этаже, в шахте лифта на 3 этаже, на 14 этаже закладка приклеена к цветку. Вину в инкриминируемом ему деянии признает в полном объеме, свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 49-52; 61-64);

- показаниями подозреваемого ФИО2 о том, что примерно в июне 2025 года он в связи со своим трудным материальным положением занялся распространением наркотических средств. Эту работу он нашел в каком-то приложении в своем мобильном телефоне, в настоящее время, не помнит в каком именно. Далее, посредством интернет – сети «Телеграм» он получал информацию от своего работодателя о месте нахождения тайника-закладки с расфасованными наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта наркозависимым гражданам. После чего он забирал указанную закладку, затем распространял свертки наркотическими средствами на территории г. Москвы, после чего делал фото месторасположения тайника – закладки с наркотическим средством при помощи имеющегося у него мобильного телефона марки «Айфон» с целью передачи информации о местонахождении тайника-«закладки» своему соучастнику. Так, 15 июля 2025 года примерно в 20 часов 00 минут он находился по адресу своего фактического проживания, а именно: г. Москва, Х, комната № х, когда он получил смс-сообщение от своего «работодателя» с адресом размещения тайника – закладки с наркотическими средствами, которую он должен был забрать и в последующем данные наркотические средства распространить путем оборудования тайников с закладками на территории г. Москвы с целью последующего сбыта наркозависимым лицам. Партия данной закладки с наркотическими средствами состояла из 17 свертков и 4 полимерных пакетов, которые он должен был забрать по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома. В настоящее время показать место обнаружения тайника – закладки не сможет, так как не помнит, поскольку в последствии после получения указанной информации, он нашел ее по координатам, которые прислал ему его «работодатель». После того как он извлек закладку с наркотическими средствами из земли, он удалил из памяти телефона всю информацию о ее местонахождении. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 00 часа 30 минут он, имея при себе 17 свертков с наркотическими средствами направился к дому № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москва, зашел в подъезд № 4, поднялся на 3 этаж, где 16 июля 2025 года примерно в 00 часов 35 минут в шахте лифта, расположенной на указанном этаже оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством – мефедрон, массой 1,92 г, после чего сделал фото месторасположения тайника – закладки с наркотическим средством при помощи имеющегося у него мобильного телефона марки «Айфон» с целью передачи информации о местонахождении тайника-«закладки» своему соучастнику. В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 58-62);

- показаниями обвиняемого ФИО2 о том, что сущность предъявленного обвинения ему разъяснена и понятна, виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признает в полном объёме, в содеянном раскаивается и по факту предъявленного ему обвинения поясняет, что примерно в июне 2025 года он в связи со своим трудным материальным положением занялся распространением наркотических средств. Эту работу он нашел в каком-то приложении в своем мобильном телефоне, в настоящее время, не помнит в каком именно. Далее, посредством интернет – сети «Телеграм» он получал информацию от своего работодателя о месте нахождения тайника-закладки с расфасованными наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта наркозависимым гражданам. После чего он забирал указанную закладку, затем распространял свертки наркотическими средствами на территории г. Москвы, после чего делал фото месторасположения тайника – закладки с наркотическим средством при помощи имеющегося у него мобильного телефона марки «Айфон» и отправлял своему куратору. Так, 15 июля 2025 года примерно в 20 часов 00 минут он находился по адресу своего фактического проживания, а именно: г. Москва, Х, комната № х, когда он получил смс-сообщение от своего «работодателя» с адресом размещения тайника – закладки с наркотическими средствами, которую он должен был забрать и в последующем данные наркотические средства распространить путем оборудования тайников с закладками на территории г. Москвы с целью последующего сбыта наркозависимым лицам. Партия данной закладки с наркотическими средствами состояла из 17 свертков и 4 полимерных пакетов, которые он должен был забрать по адресу: 

<

...>, стр. 1, на участке местности парка «Лосиный остров», в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома. В настоящее время показать место обнаружения тайника – закладки не сможет, так как не помнит, поскольку в последствии после получения указанной информации, он нашел ее по координатам, которые прислал ему его «работодатель». После того как он извлек закладку с наркотическими средствами из земли, он удалил из памяти телефона всю информацию о ее местонахождении. Далее, в этот же день, то есть 15 июля 2025 года примерно в 22 часа 00 минут он прибыл по адресу: 

<

...>, стр. 1, где в земле около дерева, расположенного вблизи указанного дома, он обнаружил тайник – «закладку», которую извлек, после чего принес ее домой по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната х, где хранил с целью последующего сбыта наркозависимым гражданам путем размещения закладок с наркотическими средствами на территории г. Москвы. При просмотре содержимого указанной закладки, им обнаружено было в ней 17 свертков с наркотическими средствами, упакованных в изоленту синего, черного и желтого цветов, а также 3 полимерных пакета с застежками типа zip-lock с наркотическими средствами внутри и 1 запаянный полимерный пакет с наркотическим средством внутри. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 00 часов 30 минут он имея при себе 17 свертков с наркотическими средствами направился к дому № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москва, зашел в подъезд № 4, поднялся на 3 этаж, где 16 июля 2025 года примерно в 00 часов 35 минут в шахте лифта, расположенной на указанном этаже оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством – мефедрон, массой 1,92 г, после чего сделал фото месторасположения тайника – закладки с наркотическим средством при помощи имеющегося у него мобильного телефона марки «Айфон» с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику. При этом хочет пояснить, что 3 полимерных пакета с застежками типа zip-lock с наркотическими средствами внутри и 1 запаянный полимерный пакет с наркотическим средством внутри, он оставил хранится на столе, дома по адресу своего фактического проживания: г. Москва, Х, комната № х, намереваясь в последующем сбыть указанные пакеты с наркотическими средствами другим наркозависимым лицам. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 00 часов 40 минут он находясь на 8 этаже в подъезде № 4 дома № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве в шахте лифта, расположенной на указанном этаже оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – мефедрон, массой 0,89 г, после чего сделал фото месторасположения тайника – закладки с наркотическим средством при помощи имеющегося у него мобильного телефона марки «Айфон» с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 00 часа 45 минут он находясь на лестничной площадке 14 этажа в подъезде № 4 дома № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве, под одним из листков растения в виде дерева, растущего в горшке, расположенного на указанной площадке, оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – мефедрон, массой 0,91 г, после чего сделал фото месторасположения тайника – закладки с наркотическим средством при помощи имеющегося у него мобильного телефона марки «Айфон» с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 01 час 00 минут он находясь на первом этаже в подъезде № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты желтого цвета с наркотическим средством - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-CHM), массой 2,00 г поместив его на стене под лестницей, расположенной на 1 этаже в подъезде № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего сделал фото месторасположения тайника – закладки с наркотическим средством при помощи имеющегося у него мобильного телефона марки «Айфон» с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 01 час 05 минут он находясь на лестничной клетке между 5 и 6 этажами в подъезде № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – мефедрон, массой 0,91 г поместив его на трубе мусоропровода, расположенной на лестничной площадке между 5 и 6 этажами в подъезде № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон» с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 01 час 10 минут он находясь на лестничной клетке между 7 и 8 этажами в подъезде № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – мефедрон, массой 0,91 г поместив его под оконный откос с внешней стороны, расположенный на лестничной клетке между 7 и 8 этажами в подъезде № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон» с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 01 час 30 минут он находясь на первом этаже в подъезде № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – мефедрон, массой 0,84 г поместив его в запирающийся механизм, встроенный во входную дверь подъезда № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон» с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 01 час 35 минут он находясь на третьем этаже в подъезде № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – мефедрон, массой 0,88 г поместив его в электрощит расположенный на 3 этаже в подъезде № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон» с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 01 час 40 минут он находясь на восьмом этаже в подъезде № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – мефедрон, массой 0,87 г поместив его в шахту лифта расположенную на 8 этаже в подъезде № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон» с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 00 минут он находясь на первом этаже в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты возможно синего цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,89 г, поместив его на стену расположенную под лестницей на 1 этаже в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему куратору. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 05 минут он находясь на третьем этаже в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,85 г, поместив его в шахту лифта расположенную на 3 этаже в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему куратору. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 10 минут он находясь на лестничной клетке, расположенной между 6 и 7 этажами в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,85 г, поместив его под оконный откос с внешней стороны, расположенный на лестничной клетке между 6 и 7 этажами в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему куратору. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 12 минут он находясь на лестничной клетке, расположенной между 8 и 9 этажами в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты возможно синего цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,88 г, поместив его на поверхности мусоропровода, расположенного на лестничной клетке между 8 и 9 этажами в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему куратору. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 20 минут он находясь на первом этаже в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,88 г, поместив его на внутренней поверхности пандуса, расположенного на 1 этаже в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему куратору. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 25 минут он находясь на третьем этаже в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 г, поместив его в электрощите, расположенном на лестничной клетке 3 этажа в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему куратору. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 30 минут он находясь на лестничной клетке расположенной между 7 и 8 этажами в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 г, поместив его под оконный откос с внешней стороны, расположенный на лестничной клетке между 7 и 8 этажами в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему куратору. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 02 часа 32 минуты он находясь на лестничной клетке расположенной между 8 и 9 этажами в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудовал один тайник, где разместил одну закладку – сверток из изоленты возможно синего цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,89 г, поместив его в металлическом коробе мусоропровода, расположенного на лестничной клетке между 8 и 9 этажами в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, после чего осуществил фотофиксацию расположения указанного свертка с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон», с целью передачи информации о местонахождении тайника – «закладки» своему соучастнику. Далее, 16 июля 2025 года примерно в 03 часа 00 минут он вернулся домой по адресу: г. Москва, Х, комната № х, увидел, что 3 полимерных пакета с застежками типа zip-lock с наркотическими средствами внутри и 1 запаянный полимерный пакет с наркотическим средством внутри, которые он оставил хранится на столе, дома по указанному адресу, с целью последующего сбыта, по прежнему лежали на столе. Позже в этот же день, 16 июля 2025 года в период времени примерно с 12 часов 40 минут по 13 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции, указанные наркотические средства были изъяты, упакованы соответствующим образом, направлены на исследование. В результате, вышеуказанные 3 полимерных пакета с застежками типа zip-lock с наркотическими средствами внутри и 1 запаянный полимерный пакет с наркотическим средством внутри, он не успел сбыть. Вину в совершении вышеуказанных инкриминируемых ему деяний признаю в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 6 л.д. 166-178);

- показаниями свидетеля Б.\

К.Е. о том, что в 2023 году она познакомилась с ФИО2, совместно с ее подругой они приехали по адресу 

<

...> где в квартире точного адреса квартиры она не помнит, они совместно с Михаилом и ещё несколькими людьми употребили наркотик «Альфа-ПВП» путем курения, на следующий день они с Михаилом стали встречаться. На тот момент он ей казался хорошим человеком, от Михаила она узнала, что он занимается сбытом наркотических средств, в последующем от Михаила она узнала, что он нигде не работает и его доход состоит исключительно из денежных средств заработанных преступным путем. В последующем она съехалась с Михаилом и они совместно стали проживать по адресу 

<

...> х, кв. х в съемной квартире, которую снимал Михаил с преступно заработанных денег. Как ей рассказал Михаил он занимается сбытом наркотических средств уже очень долгое время, ещё до знакомства с ней. За то время что она жила совместно с Михаилом она узнала, что он забирает «мастер-клады», после чего фасует их и раскладывает на территории Ярославского района г. Москвы. 16.07.2025 г. днем она и ФИО2 поехали забирать закладку с наркотическим веществом «альфа-пвп» на территории Ярославского района, однако точного адреса не помнит, в одном из подъездов многоквартирного жилого дома. Данное вещество приобрел лично ФИО2 посредством интернет магазина «х». После чего они направились обратно домой. 16.07.2025 г. ночью она находилась дома по вышеуказанному адресу, где они распивали спиртные напитки и решили употребить ранее приобретенное наркотическое вещество «альфа-пвп» посредством курительной трубки. Далее все события она помнит смутно, но уже под утро ФИО2 уехал по своим делам, а она осталась дома. В определенный момент она, находясь в состоянии наркотического опьянения, потеряла рассудок и ей показалось, что ей кто то сказал, что на подоконнике в комнате стоит неизвестный мужчина, которого она начала прогонять, при этом начала громко кричать. В этот момент открылась дверь, в квартиру и в нее зашел ФИО2 совместно с сотрудниками полиции, так как кто-то их вызвал, так как она громко кричала. При этом сотрудники полиции увидели, что на столе лежат зип-лок пакеты с наркотическим веществом «амфетамин» и «альфа-пвп». После чего она и ФИО2 были задержаны для дальнейшего разбирательства и на место прибыла следственно-оперативная группа, которая осуществила изъятие данных наркотических веществ, а уже после она и ФИО2 были доставлены в ОМВД России для дальнейшего разбирательства. Дополнительно хочет сообщить, что она лично употребляет наркотические вещества с 2023 г., периодически, по мере необходимости. Также, сообщает следующее, что ей известно, что ФИО2 работает на интернет магазин наркотических веществ «х» в должности закладчика. Дома наркотические вещества ФИО2 не хранит, а закладки осуществляет в подъездах жилых домов, возможно на территории Ярославского района г. Москвы. Возможно в его телефоне марки «РеалМи» с установленной СИМ картой с абонентским номером х оператора ПАО Вымпелком, содержится информация о его виде деятельности (т. 1 л.д. 35-37);

- протоколом очной ставки между свидетелем Б.К.Е. и обвиняемым ФИО2, в ходе которой свидетель пояснила об обстоятельствах, аналогичных изложенным выше, обвиняемый показания свидетеля подтвердил (т. 1 л.д. 65-68);

- показаниями свидетеля К. М.В. том, что он является оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Ярославскому району г. Москвы. 17 июля 2023 года примерно в 08 часов 00 минут он заступил на службу в Отделе МВД России по Ярославскому району г. Москвы. Примерно в 12 часов 05 минут от оперативного дежурного Отдела МВД России по Ярославскому району г. Москвы поступила информация, о том сотрудниками ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы доставлен ФИО2 с подозрением на незаконный сбыт наркотического средства. После чего в устной беседе ФИО2 пояснил, что он занимался раскладкой «закладок» с наркотическими средствами в жилых домах в Ярославском районе г. Москвы у гр. ФИО2 последний указал, что у него имеются в его мобильном телефоне фотографии «закладок», которые он сделал на территории Ярославского района г. Москвы. Далее, им была вызвана группа СОГ, куда они все вместе проследовали для проверки координат места «закладок». Далее 17 июля 2025 года примерно в 10 часов 25 минут они все проследовали в подъезд № 4 дома № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в шахте лифта, расположенной на 3 этаже по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством. После чего они поднялись на 3 этаж, где специалист (эксперт) приступил к осмотру шахты лифта, расположенной на указанном этаже, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты синего цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем Е.В.А. был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, они все поднялись на 8 этаж в подъезде № 4 дома № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в шахте лифта, расположенной на 8 этаже по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру шахты лифта, расположенной на указанном этаже, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, они все поднялись на 14 этаж в подъезде № 4 дома № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм», под одним из листков растения в виде дерева, растущего в горшке, расположенного на указанной площадке, оборудовал один тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру растения в виде дерева, растущего в горшке, расположенного на указанной площадке 14 этажа, где под одним из листьев был обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Затем, 17 июля 2025 года примерно в 12 часов 00 минут, они все проследовали в подъезд № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в шахте лифта, расположенной на 1 этаже по указанному адресу, на стене под лестницей, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством. После чего они находясь на лестничной клетке 1 этажа подошли к лестнице, ведущей на верх, где специалист (эксперт) приступил к осмотру стены, расположенной под указанной лестницей, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты желтого цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 5 и 6 этажами в подъезде № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» на трубе мусоропровода, расположенной на лестничной площадке между 5 и 6 этажами в подъезде № 4 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру трубы мусоропровода, расположенной на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 7 и 8 этажами в подъезде № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» под оконным откосом с внешней стороны, расположенным на лестничной клетке между 7 и 8 этажами в подъезде № 4 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру оконного откоса с внешней стороны, расположенного на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Затем, 17 июля 2025 года примерно в 13 часов 10 минут они все проследовали в подъезд № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в запирающемся механизме, встроенном во входную дверь подъезда № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством. После чего они находясь на 1 этаже в подъезде № 5 вышеуказанного дома подошли к входную двери в указанный подъезд, где специалист (эксперт) приступил к осмотру запирающегося механизма, встроенного в указанную дверь, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, они все поднялись на 3 этаж, расположенный в подъезде № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в электрощите расположенном на 3 этаже в подъезде № 5 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру электрощита, расположенного на лестничной площадке 3 этажа, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, они все поднялись на 8 этаж, расположенный в подъезде № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К.М.В, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в шахте лифта расположенной на 8 этаже в подъезде № 5 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру шахты лифта, расположенного на лестничной площадке 8 этажа, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Затем, 17 июля 2025 года примерно в 14 часов 25 минут , они все проследовали в подъезд № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» на стене расположенной под лестницей на 1 этаже в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством. После чего они находясь на 1 этаже в подъезде № 1 подошли к стене, расположенной около лестницы ведущей на верх, где специалист (эксперт) приступил к осмотру указанной стены, где был обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты синего цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, они все поднялись на 3 этаж, расположенный в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в шахте лифта, расположенной на 3 этаже в подъезде № 1 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру шахты лифта, расположенной на лестничной площадке 3 этажа, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 6 и 7 этажами в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» под оконным откосом с внешней стороны, расположенным на лестничной клетке между 6 и 7 этажами в подъезде № 1 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру оконного откоса с внешней стороны, расположенного на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 8 и 9 этажами в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К. М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» его на поверхности мусоропровода, расположенного на лестничной клетке между 8 и 9 этажами в подъезде № 1 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру поверхности мусоропровода, расположенного на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты синего цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Затем, 17 июля 2025 года примерно в 15 часов 35 минут они все проследовали в подъезд № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» на внутренней поверхности пандуса, расположенного на 1 этаже в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством. После чего они находясь на 1 этаже в подъезде № 1 подошли к пандусу, расположенном на лестнице ведущей наверх, где специалист (эксперт) приступил к осмотру указанного пандуса, где был обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты синего цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, они все поднялись на 3 этаж, расположенный в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в электрощите, расположенном на лестничной клетке 3 этажа в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру электрощита, расположенного на лестничной площадке 3 этажа, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 7 и 8 этажами в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» под оконным откосом с внешней стороны, расположенным на лестничной клетке между 7 и 8 этажами в подъезде № 1 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру оконного откоса с внешней стороны, расположенного на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 8 и 9 этажами в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в металлическом коробе мусоропровода, расположенного на лестничной клетке между 8 и 9 этажами в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру указанного металлического короба мусоропровода, расположенного на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты синего цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей (т. 6 л.д. 38-43);

- показаниями свидетеля Е.В.А. о том, что в настоящее время он состоит в должности следователя СО ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы. 17 июля 2025 года он осуществлял службу в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы. Примерно в 09 часов 30 минут от оперативного дежурного Отдела поступило указание о необходимости прибытия по адресам: 

<

...> где в домах №№ 2, корп. 2, подъезд № 4; 6, корп. 1, подъезд № 4; 12, корп. 1, подъезд № 5; 14, подъезд № 1 и 14, подъезд № 4, возможно размещены тайники, в которые помещены закладки с наркотическими средствами, которые необходимо изъять из незаконного оборота на территории Российской Федерации в установленном законом порядке. После чего он совместно с сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы на служебном автомобиле прибыл по адресу: 

<

...>, где уже находились оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы К.М.В. и специалист (эксперт) Ку.Е.В., а также два ранее неизвестных ему мужчины, в последствии принявших участие при осмотре места происшествия в качестве понятых. Затем К.М.В. пояснил, что сотрудниками уголовного розыска ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы 17 июля 2025 года по подозрению в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в Ярославском районе г. Москвы, был задержан гражданин ФИО2, у которого в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон марки «Реалми». При просмотре сообщений, размещенных в указанном телефоне в мессенджере «Телеграм» были обнаружены фотографии с координатами мест, где 17 июля 2025 года ФИО2 были оборудованы тайники - закладки с наркотическими средствами, которые в случае их нахождения в указанных на фотографиях местах, необходимо изъять из незаконного оборота в установленном законом порядке. Далее, им перед началом осмотра места происшествия, участвующим лицам разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Понятым отдельно были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Затем, 17 июля 2025 года примерно в 10 часов 25 минут по указанию оперуполномоченного К. М.В. они все проследовали в подъезд № 4 дома № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К.М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в шахте лифта, расположенной на 3 этаже по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством. После чего они поднялись на 3 этаж, где специалист (эксперт) приступил к осмотру шахты лифта, расположенной на указанном этаже, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты синего цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного К.М.В. они все поднялись на 8 этаж в подъезде № 4 дома № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К. М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в шахте лифта, расположенной на 8 этаже по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру шахты лифта, расположенной на указанном этаже, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного К.М.В. они все поднялись на 14 этаж в подъезде № 4 дома № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К.М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм», под одним из листков растения в виде дерева, растущего в горшке, расположенного на указанной площадке, оборудовал один тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру растения в виде дерева, растущего в горшке, расположенного на указанной площадке 14 этажа, где под одним из листьев был обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Затем, 17 июля 2025 года примерно в 12 часов 00 минут по указанию оперуполномоченного К. М.В. они все проследовали в подъезд № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К.М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в шахте лифта, расположенной на 1 этаже по указанному адресу, на стене под лестницей, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством. После чего они находясь на лестничной клетке 1 этажа подошли к лестнице, ведущей на верх, где специалист (эксперт) приступил к осмотру стены, расположенной под указанной лестницей, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты желтого цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного К.М.В. они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 5 и 6 этажами в подъезде № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К.М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» на трубе мусоропровода, расположенной на лестничной площадке между 5 и 6 этажами в подъезде № 4 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру трубы мусоропровода, расположенной на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного К.М.В. они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 7 и 8 этажами в подъезде № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К.М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» под оконным откосом с внешней стороны, расположенным на лестничной клетке между 7 и 8 этажами в подъезде № 4 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру оконного откоса с внешней стороны, расположенного на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Затем, 17 июля 2025 года примерно в 13 часов 10 минут по указанию оперуполномоченного К.М.В. они все проследовали в подъезд № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К.М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в запирающемся механизме, встроенном во входную дверь подъезда № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством. После чего они находясь на 1 этаже в подъезде № 5 вышеуказанного дома подошли к входную двери в указанный подъезд, где специалист (эксперт) приступил к осмотру запирающегося механизма, встроенного в указанную дверь, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного К.М.В. они все поднялись на 3 этаж, расположенный в подъезде № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К.М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в электрощите расположенном на 3 этаже в подъезде № 5 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру электрощита, расположенного на лестничной площадке 3 этажа, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного К.М.В. они все поднялись на 8 этаж, расположенный в подъезде № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К. М.В, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в шахте лифта расположенной на 8 этаже в подъезде № 5 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру шахты лифта, расположенного на лестничной площадке 8 этажа, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Затем, 17 июля 2025 года примерно в 14 часов 25 минут по указанию оперуполномоченного К.М.В. они все проследовали в подъезд № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К. М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» на стене расположенной под лестницей на 1 этаже в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством. После чего они находясь на 1 этаже в подъезде № 1 подошли к стене, расположенной около лестницы ведущей на верх, где специалист (эксперт) приступил к осмотру указанной стены, где был обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты синего цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного К. М.В. они все поднялись на 3 этаж, расположенный в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К. М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в шахте лифта, расположенной на 3 этаже в подъезде № 1 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру шахты лифта, расположенной на лестничной площадке 3 этажа, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного К.М.В. они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 6 и 7 этажами в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К.М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» под оконным откосом с внешней стороны, расположенным на лестничной клетке между 6 и 7 этажами в подъезде № 1 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру оконного откоса с внешней стороны, расположенного на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного К.М.В. они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 8 и 9 этажами в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К.М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» его на поверхности мусоропровода, расположенного на лестничной клетке между 8 и 9 этажами в подъезде № 1 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру поверхности мусоропровода, расположенного на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты синего цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Затем, 17 июля 2025 года примерно в 15 часов 35 минут по указанию оперуполномоченного К.М.В. они все проследовали в подъезд № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К.М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» на внутренней поверхности пандуса, расположенного на 1 этаже в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством. После чего они находясь на 1 этаже в подъезде № 1 подошли к пандусу, расположенном на лестнице ведущей наверх, где специалист (эксперт) приступил к осмотру указанного пандуса, где был обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты синего цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного К. М.В. они все поднялись на 3 этаж, расположенный в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К.М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в электрощите, расположенном на лестничной клетке 3 этажа в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру электрощита, расположенного на лестничной площадке 3 этажа, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного К.М.В. они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 7 и 8 этажами в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К.М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» под оконным откосом с внешней стороны, расположенным на лестничной клетке между 7 и 8 этажами в подъезде № 1 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру оконного откоса с внешней стороны, расположенного на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного К.М.В. они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 8 и 9 этажами в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного К.М.В., стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в металлическом коробе мусоропровода, расположенного на лестничной клетке между 8 и 9 этажами в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру указанного металлического короба мусоропровода, расположенного на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты синего цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей (т. 6 л.д. 21-29);

- показаниями свидетеля Б. В.С. о том, что в дневное время суток 17 июля 2025 года, когда он находился около адреса: 

<

...>, к нему подошли сотрудники полиции мужского пола и показали свои служебные удостоверения, после чего попросили его побыть понятым, на что он согласился. Далее он совместно с сотрудниками полиции проследовали по адресу: г. Москва, Х, комн. х, в его присутствии и в присутствии второго понятого мужского пола был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была осмотрена комн. х, по Ярославскому шоссе, д. 116, корп. 2 г. Москвы. В ходе данного осмотра были обнаружены, а потом изъят в ванной комнате на стиральной машинке мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе золотого цвета, далее на кухне на столе обнаружены, мобильный телефон марки «реалми» в корпусе голубого цвета, сломанная сенсорная часть экрана, которая отходит от корпуса, мобильный телефон марки «реалми» в корпусе темно-серого цвета, на столе обнаружен стеклянный курительный прибор, под которым располагался прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой зип, в котором находилось порошкообразное вещество, так же на столе находились весы серебристого цвета, металлический шпатель, изолента синего цвета, три полимерных пакета с порошкообразным веществом. В ходе осмотра данные мобильные телефоны, курительный прибор, полимерный пакет с порошкообразным веществом, 3 полимерных пакета с порошкообразный веществом, изолента синего цвета, весы были изъяты и упакована в бумажный конверт. По всем проводимым мероприятиям сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, где он поставил свою подпись, что подтверждает их правильность. В отношении него какой-либо физической силы со стороны сотрудников полиции не применялось (т. 6 л.д. 30-31);

- показаниями свидетеля В.А.В. о том, что в дневное время суток 17 июля 2025 года, когда он находился около адреса: 

<

...>, к нему сотрудники полиции мужского пола и показали свои служебные удостоверения, после чего попросили его побыть понятым при осмотре места происшествия, на что он согласился. Далее, ему и второму понятому отдельно были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Затем, 17 июля 2025 года примерно в 10 часов 25 минут по указанию оперуполномоченного они все проследовали в подъезд № 4 дома № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне задержанного ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в шахте лифта, расположенной на 3 этаже по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством. После чего они поднялись на 3 этаж, где специалист (эксперт) приступил к осмотру шахты лифта, расположенной на указанном этаже, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты синего цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного они все поднялись на 8 этаж в подъезде № 4 дома № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в шахте лифта, расположенной на 8 этаже по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру шахты лифта, расположенной на указанном этаже, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного они все поднялись на 14 этаж в подъезде № 4 дома № 2 корп. 2 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне задержанного ФИО2 в мессенджере «Телеграм», под одним из листков растения в виде дерева, растущего в горшке, расположенного на указанной площадке, оборудовал один тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру растения в виде дерева, растущего в горшке, расположенного на указанной площадке 14 этажа, где под одним из листьев был обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Затем, 17 июля 2025 года примерно в 12 часов 00 минут по указанию оперуполномоченного они все проследовали в подъезд № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в шахте лифта, расположенной на 1 этаже по указанному адресу, на стене под лестницей, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством. После чего они находясь на лестничной клетке 1 этажа подошли к лестнице, ведущей на верх, где специалист (эксперт) приступил к осмотру стены, расположенной под указанной лестницей, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты желтого цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 5 и 6 этажами в подъезде № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» на трубе мусоропровода, расположенной на лестничной площадке между 5 и 6 этажами в подъезде № 4 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру трубы мусоропровода, расположенной на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 7 и 8 этажами в подъезде № 4 дома № 6 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» под оконным откосом с внешней стороны, расположенным на лестничной клетке между 7 и 8 этажами в подъезде № 4 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру оконного откоса с внешней стороны, расположенного на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Затем, 17 июля 2025 года примерно в 13 часов 10 минут по указанию оперуполномоченного они все проследовали в подъезд № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в запирающемся механизме, встроенном во входную дверь подъезда № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством. После чего они находясь на 1 этаже в подъезде № 5 вышеуказанного дома подошли к входную двери в указанный подъезд, где специалист (эксперт) приступил к осмотру запирающегося механизма, встроенного в указанную дверь, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного они все поднялись на 3 этаж, расположенный в подъезде № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в электрощите расположенном на 3 этаже в подъезде № 5 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру электрощита, расположенного на лестничной площадке 3 этажа, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного они все поднялись на 8 этаж, расположенный в подъезде № 5 дома № 12 корп. 1 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в шахте лифта расположенной на 8 этаже в подъезде № 5 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру шахты лифта, расположенного на лестничной площадке 8 этажа, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Затем, 17 июля 2025 года примерно в 14 часов 25 минут по указанию оперуполномоченного они все проследовали в подъезд № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» на стене расположенной под лестницей на 1 этаже в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством. После чего они находясь на 1 этаже в подъезде № 1 подошли к стене, расположенной около лестницы ведущей на верх, где специалист (эксперт) приступил к осмотру указанной стены, где был обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты синего цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, им был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного они все поднялись на 3 этаж, расположенный в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в шахте лифта, расположенной на 3 этаже в подъезде № 1 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру шахты лифта, расположенной на лестничной площадке 3 этажа, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 6 и 7 этажами в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» под оконным откосом с внешней стороны, расположенным на лестничной клетке между 6 и 7 этажами в подъезде № 1 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру оконного откоса с внешней стороны, расположенного на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 8 и 9 этажами в подъезде № 1 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» его на поверхности мусоропровода, расположенного на лестничной клетке между 8 и 9 этажами в подъезде № 1 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру поверхности мусоропровода, расположенного на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты синего цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Затем, 17 июля 2025 года примерно в 15 часов 35 минут по указанию оперуполномоченного они все проследовали в подъезд № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» на внутренней поверхности пандуса, расположенного на 1 этаже в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе, в г. Москве, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством. После чего они находясь на 1 этаже в подъезде № 1 подошли к пандусу, расположенном на лестнице ведущей наверх, где специалист (эксперт) приступил к осмотру указанного пандуса, где был обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты синего цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного они все поднялись на 3 этаж, расположенный в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в электрощите, расположенном на лестничной клетке 3 этажа в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру электрощита, расположенного на лестничной площадке 3 этажа, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного, они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 7 и 8 этажами в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» под оконным откосом с внешней стороны, расположенным на лестничной клетке между 7 и 8 этажами в подъезде № 1 по указанному адресу оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру оконного откоса с внешней стороны, расположенного на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты черного цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей. Далее, по указанию оперуполномоченного, они все поднялись на лестничную клетку, расположенную между 8 и 9 этажами в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве. Со слов оперуполномоченного, стало известно, что согласно фото, размещенного в мобильном телефоне ФИО2 в мессенджере «Телеграм» в металлическом коробе мусоропровода, расположенного на лестничной клетке между 8 и 9 этажами в подъезде № 4 дома № 14 по Ярославскому шоссе в г. Москве, оборудован тайник, где размещена закладка с наркотическим средством, после чего специалист (эксперт) приступил к осмотру указанного металлического короба мусоропровода, расположенного на указанной лестничной площадке, где обнаружен один тайник, в котором была размещена одна закладка – сверток из изоленты синего цвета, который специалистом (экспертом) был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Далее, следователем был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, ознакомившись с которым все участники данного действия, поставили в нем свои подписи, подтверждая правильность сделанных в нем записей (т. 6 л.д. 32-37);

- показаниями свидетеля Н.И.А. о том, что она является старшим дознавателем ОД Отдела МВД России по Ярославскому району г. Москвы. 16 июля 2025 года примерно в 08 часов 00 минут она заступила на службу. 16 июля 2025 года примерно в 12 часов 20 минут ей поступила информация от дежурного ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы о том, что необходимо выехать по адресу: г. Москва, Х, комн. х, где сотрудниками ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы были обнаружены вещества неизвестного происхождения. Далее она в составе СОГ направилась по адресу: г. Москва, Х, комн. х. По прибытии по указанному адресу: ей было установлено, что в квартире задержан мужчина ФИО2, а женщина это Б. К. Е. Сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Ярославскому району г. Москвы были приглашены двое понятых, также в состав СОГ входили она, эксперт-криминалист, а также кинолог с СРС по кличке «Елси». После чего, группа СОГ, совместно с понятыми, ФИО2 и Б. К.Е. находясь по указанному адресу, где в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 30 минут 16 июля 2025 года были обнаружены и изъяты в ванной комнате на стиральной машинке находился мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе золотого цвета, далее на кухне на столе обнаружены, мобильный телефон марки «реалми» в корпусе голубого цвета, сломанная сенсорная часть экрана, которая отходит от корпуса, мобильный телефон марки «реалми» в корпусе темно-серого цвета, на столе обнаружен стеклянный курительный прибор, под которым располагался прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой зип, в котором находилось порошкообразное вещество, так же на столе находились весы серебристого цвета, металлический шпатель, изолента синего цвета, три полимерных пакета с порошкообразным веществом. В ходе осмотра данные мобильные телефоны, курительный прибор, полимерный пакет с порошкообразным веществом, 3 полимерных пакета с порошкообразный веществом, изолента синего цвета, весы были изъяты и упакована в бумажный конверт. По окончанию осмотра места происшествия ей был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т. 6 л.д. 19-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2025 года, согласно которому осмотрена комната х корп. 2 дома 116 по Ярославскому району г. Москвы, в ходе которого изъяты свертки с веществами, электронные весы, курительная трубка, мобильные телефоны, изолента, шпатель, полимерные пакеты (т. 1 л.д. 6-30);

- заключением эксперта № 1947 от 04.08.2025, согласно которому в пакете находится наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 0,77 г изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 00 часов 35 минут, по адресу: 

<

...> х, комната х;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 1,86г изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 02 часов 12 минут, по адресу: 

<

...>, под.1, 8-9 этаж;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 2,87 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 02 часов 32 минут, по адресу: 

<

...>, под.4, 8-9 этаж;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 0,21 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 02 часов 32 минут, по адресу: 

<

...> х, комната х;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 1,89 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 02 часов 00 минут, по адресу: 

<

...>, под. 1, этаж 1, под лестницей;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 0,85 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 02 часов 05 минут, по адресу: 

<

...>, под. 1, этаж 3, в шахте лифта;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 0,88 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 02 часов 20 минут, по адресу: 

<

...>, под. 1, этаж 1, под пандусом;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 0,87 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 02 часов 25 минут, по адресу: 

<

...>, под. 4, 7-8 этаж, на карнизе;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 0,85 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 02 часов 10 минут, по адресу: 

<

...>, под. 1, 6-7 этажа карнизе;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 0,87 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 02 часов 30 минут, по адресу: 

<

...>, под. 4, 3 этаж, в коробе для проводов;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 0,91 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 00 часов 45 минут, по адресу: 

<

...>, п.4, на дереве;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 0,89 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 00 часов 40 минут, по адресу: 

<

...>, п.4, 8 этаж, в шахте лифта;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 1,92 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 00 часов 32 минут, по адресу: 

<

...>, п.4, 3 этаж, в шахте лифта;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 0,88г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 01 часов 35 минут, по адресу: 

<

...>, п.5, 3 этаж, в электрощитке;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 0,87 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 01 часов 40 минут, по адресу: 

<

...>, п. 5, 8 этаж, в шахте лифта;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 0,84 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 01 часов 30 минут, по адресу: 

<

...>, п. 5, тамбур;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метил-2-2[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-СНМ), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 2,00 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 01 часов 00 минут, по адресу: 

<

...>, п.4, 1 этаж, под лестницей;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 0,91 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 01 часов 05 минут, по адресу: 

<

...>, п.4, 5-6 этаж, на трубе мусоропровода;

- согласно которому в пакете находится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметикатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, массой 1,91 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 не позднее 01 часов 10 минут, по адресу: 

<

...>, п.4, 7-8 этаж, над карнизом (т. 1 л.д. 76-92);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, подъезд 1, в мусоропроводе между 8 и 9 этажами найден сверток с веществом (т. 1 л.д. 100-113);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, подъезд 1, на лестнице на 7 этаже найден сверток с веществом (т. 1 л.д. 159-172);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, подъезд 1, в шахте лифта на 3 этаже найден сверток с веществом (т. 1 л.д. 218-231);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, подъезд 4, на карнизе окна между 7 и 8 этажами найден сверток с веществом (т. 2 л.д. 5-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, подъезд 4, под пандусом на 7 этаже найден сверток с веществом (т. 2 л.д. 69-76);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, подъезд 1, под карнизом окна между 6 и 7 этажами найден сверток с веществом (т. 2 л.д. 126-140);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, подъезд 4, в коробе с проводами на 3 этаже найден сверток с веществом (т. 2 л.д. 189-201);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, на цветке на 14 этаже найден сверток с веществом (т. 3 л.д. 5-18);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, в шахте лифта на 8 этаже найден сверток с веществом (т. 3 л.д. 68-82);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, подъезд 5, в электрощитке на 3 этаже найден сверток с веществом (т. 3 л.д. 132-146);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, подъезд 5, в шахте лифта на 8 этаже найден сверток с веществом (т. 3 л.д. 195-209);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, подъезд 4, в шахте лифта на 3 этаже найден сверток с веществом (т. 4 л.д. 5-18);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, подъезд 5, во входной двери в подъезд найден сверток с веществом (т. 4 л.д. 69-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, за мусоропроводом между 5 и 6 этажами найден сверток с веществом (т. 4 л.д. 127-141);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, подъезд 4, под оконным карнизом между 7 и 8 этажами найден сверток с веществом (т. 4 л.д. 189-204);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2025 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, подъезд 4, в техническом коробе под лестницей на 1 этаже найден сверток с веществом (т. 5 л.д. 1-14);

- заключением эксперта № 2502 от 24.09.2025, согласно выводам которому в пакете находится курительная трубка, изъятая в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 в период времени 12 часов 40 минут по 13 часов 30 минут, по адресу: 

<

...> х, комната х, обнаружены следы наркотического средства- производного N-метилэфедрона. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в связи с микроскопически малым содержанием наркотического средства на представленном объекте;

- согласно которому в пакете находится рулон изоленты и шпатель, изъятые в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 в период времени 12 часов 40 минут по 13 часов 30 минут, по адресу: 

<

...> х, комната х, обнаружены следы наркотического средства- мефедрона (4-метилметкатинона). Определить массу наркотического средства не представляется возможным в связи с микроскопически малым содержанием наркотического средства на представленном объекте;

- согласно которому в пакете находится электронные весы, изъятые в ходе осмотра места происшествия проведенного 16.07.2025 в период времени 12 часов 40 минут по 13 часов 30 минут, по адресу: 

<

...> д. х, комната х, обнаружены следы наркотического средства- мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в связи с микроскопически малым содержанием наркотического средства на представленном объекте (т. 5 л.д. 210-215);

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «realme», в котором при открытии приложения в папке «Избранное» имеются фотографии с указанием адреса и места закладки, а также имеются сообщения с указанием адреса тайника-закладки и весом вещества (т. 5 л.д. 225-232);

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого были осмотрены сейф-пакеты с наркотическими средствами, с курительной трубкой, рулоном изоленты и шпателем, с электронными весами (т. 5 л.д. 235-247; т.6 л.д. 49-54).

В соответствии с заключением проведенной ФИО2 амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в периоды совершения инкриминируемых ему деяний не страдал. ФИО2 обнаруживает «Среднюю стадию синдрома зависимости от психостимуляторов». Указанные особенности психики какими-либо психопатологическими расстройствами не сопровождаются. Как показывают анализ материалов уголовного дела и данные настоящего клинического психиатрического обследования, в периоды совершения инкриминируемых ему деяний, ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), защищать свои права и в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела, давать показания, участвовать в следственных действиях. B применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Как страдающий синдромом зависимости от наркотических веществ, ФИО2 нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации. Противопоказаний к применению данного лечения нет (т. 5 л.д. 184-186).

Положенные в основу настоящего приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд находит их обоснованными и достоверными, доверяет им, поскольку экспертные исследования проведены специалистами в соответствующих областях знаний, имеющими необходимое специальное образование и значительный стаж работы по специальности, а выводы экспертов обоснованы, научно аргументированы, не противоречивы и подтверждаются другими доказательствами по делу.

С учетом выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, на основе исследованных в судебном заседании доказательств, исследованных данных о личности подсудимого, его поведения на месте совершения инкриминируемых ему деяний и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 в период совершения инкриминируемых деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время он также может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а поэтому признает подсудимого ФИО2 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

Оценивая положенные в основу приговора приведенные выше показания свидетелей К.М.В., В.А.В., Н.И.А., Е.В.А., Б.В.С., Б.К.В., суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой при изложении существенных для дела обстоятельств и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Какие-либо данные, свидетельствующие о заинтересованности свидетелей, в исходе дела либо оговоре ими подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, отсутствуют. Показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела.

Оценивая показания подсудимого ФИО2, признавшего свою вину в совершении преступлений и подтвердившего обстоятельства, изложенные в обвинении, суд им доверяет, поскольку они подтверждаются собранными доказательствами.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО2 в совершении преступлений, а его действия квалифицирует как:

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (14 преступлений);

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (4 преступления).

Признак объективной стороны преступления – значительный и крупный размер наркотических средств - в действиях подсудимого суд усматривает исходя из положений Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», с последующими изменениями и дополнениями, в соответствии с которым масса наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), - более 0,2 г и 1 г, соответственно, составляет значительный и крупный размер.

О совершении подсудимым преступлений группой лиц по предварительному сговору свидетельствует достигнутая между ФИО2 и неустановленными соучастниками предварительная договоренность о совершении данных преступлений, а также их действия, которые носили совместный и согласованный характер, были объединены единым умыслом, направленным на достижение единого преступного результата - сбыта наркотических средств.

Признак объективной стороны преступления - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - в действиях подсудимого суд усматривает исходя из того, что координаты закладок с наркотическими средствами он, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получал от неустановленного соучастника, а также должен был передавать координаты сделанных им закладок через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает: - характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких и оснований для изменения которых на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, исходя из фактических обстоятельств, общественной опасности преступлений, - личность подсудимого, который судим, вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет ряд заболеваний, имеет родственников, в том числе пенсионного возраста, страдающих рядом заболеваний, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, добровольно указав на тайники-закладки.

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его родственников, в том числе, пенсионного возраста, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, - суд в соответствии с положениями п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими ему наказание обстоятельствами за каждое преступление.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, суд не находит возможным исправление подсудимого без его изоляции от общества, не находит оснований к применению при назначении ему наказания положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, назначает ему наказание:

- за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и в виде ограничения свободы, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку подсудимым совершены покушения к совершению преступлений, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств;

- за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку подсудимым совершено покушение к совершению преступления, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО2 отбывание назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима - как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (14 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (4 преступления), и назначить ему наказание:

- за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (14 преступлений), в виде лишения свободы сроком на 07 лет,

- за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (4 преступления), в виде лишения свободы сроком на 09 лет 06 месяцев.

На основании положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО2 меру пресечения оставить прежнюю - в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО2 в срок отбывания наказания период содержания его под стражей - с 16 июля 2025 года до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 16 июля 2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы исходя из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства - наркотические средства, мобильные телефоны, - хранить в камере хранения вещественных доказательств до момента принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий	 	Л.Ю. Костюнина